CXXCIV  
GALLICA  
NUPRES  
BYTERI  
INSV FEN  
TES AD  
VERSVS  
AVG SCRIP  
PTA PER  
CAESTINI  
NYM COE  
ERCEN  
TVR.

Caest.  
epist.  
CXXCV.  
CAESTINI  
NYM PPS.  
AVGVSTI  
NYM MI  
RIFICE  
LAVDAT.

CXXCVI  
TRADITIO  
NIB. APO  
STOLICIS  
HAERESIS  
PELAGIA  
NA CON  
PVTA TVR.

me baptizandis spiritus nequam, plane factis profiteretur Ecclesia, peccato originali humanam naturam esse corruptam, & a fana occupatam, ac Deig' aita indigere, vt liberetur.

CCXC VII.

a Prosp. aduer. Collatorum prope facm.

Sed quod ad dictam Caestini Epistolam spectat: sanctus Prosper, qui eius scribentis cum Hilario auctor accessit, cum aduersus Collatorem agit, de ea his verbis meminit: necnon de eodem Caestino Romano Pontifice: Per hunc (inquit) intra Gallias ista ipsi, qui sanctae memoriae Augustini scripta reprehendunt, maleloquentia est adempta libertas, quando consultationum actione suscepta, & librorum, qui errantibus discerebant; pietate laudata, quid oporteret de eorum auaritate sentire, sancto manifestans eloquio, eu denter pronuntians, quantum sibi praesumptionis istius nouitas displiceret, qua auderet quidam aduersus antiquos magistros insolenter insurgere, & indisciplinata calumnia in predicatorem veritatis obstruere. Subdit his recitatum Caestini de sancto Augustino nuper elogium, cui ista mox addit: Contra istam clarissimorum laudatorum tubam, contra istam sacratissimi testimonij dignitatem audeat quisquam malione interpretationi mormur emittere, & perspicuae sincerisimae sententiae nubem obliqua aminguitate obtendere? vt scilicet quia in Epistola Papa, librorum, de quibus actum est, non expressos est titulus, hinc eos approbat non approbatos, & istam in sanctum Augustinum laudationem pro auctoramento fuisse collatam. haec Prosper in eos, qui cum obuii literis Caestini Papae minime auderent, ex eis tamen haud approbatos esse omnes Augustini libros caullabuntur. Vnde subdit: Maneat plane, maneant ista conditio, vt horum librorum nouitas repudiata videatur, si in eadem causa eiusdem veri discessit antiquitas, vt & mutile & incongruum iudicatur, quod ab his, qui contra Pelagianos condidit, diffundis inuenitur. ac paulo post & Agnoscent calumniatores, superfluo & otioso, quod hu libri non speciale, neque discretum testimonium sit perhibendum, quorum in cunctis voluminibus norma laudatur: Apostolica enim sedes, quod a praecogniti sui non discrepat, cum praecogniti probat, & quod iudicio longis, laude nota diuidit, &c. sed haec sub Sixto emerferunt calumiosae exceptiones, cum Sancti Prosper aduersus nos insurgens, contra Collatorem (vt dicemus) volumen elaborauit. Vides iam ex his, quanta essent estimatationis literae Romanorum Pontificum.

CCXC VIII.

b Vicent. Lirina aduer. hanc. c. 51.

Meminit huius quoque Caestini Epistolae Photius in Bibliotheca, vbi ait de ipso Caestino: Scripsit quoque ad Episcopos Galliarum de fide sancti Augustini. Agit insuper laudatque dictam Caestini Epistolam etiam Vincentius Lirinensis, vbi ait b: Sed & Papa Caestinus pari modo, eademque sententia ait enim, &c. post recensita vero eius dicta aduersus Nouatores, addit: Ergo haec fuit beati Caestini beata sententia, non vt vetustas cessaret ornare nouitatem, sed potius nouitas desineret incesse vetustatem: quibus Apostolica Catholicisque decretis quisquis refragatur, insultat primum omnium necesse est memoriae sancti Caestini, qui statuit, vt desineret incesse nouitas vetustatem. haec Vincentius de dicta Epistola Caestini, quam tanti ponderis esse docet, vt satis sit ad omnes haereses euertendis nouis sententias in Ecclesiam inducentes; quo fortissimum argumento tum Pelagianorum, tum aliorum omnium haereticorum fundamenta idem auctor conuellit opere illo contra haereses scripto, certe auro. Ex quo intelligas, longe diuersum esse Vincentium hunc Lirinensem ab illo Vincentio homine Pelagiano, cuius sunt Vincentianae obiectiones, quas sanctus Prosper egregie confutauit. hic namque monachus Lirinensis monasterij fuit, ille vero vnus ex presbyteris illis Gallicanis, qui vna cum collegis inuidiose sancti Augustini scripta carpebat, de quo Gennadius meminit c, eius lucubrationes recensens, eumque ab hoc ostendit esse diuersum, quem Lirinensem presbyterum nominat d: cuius etiam mentionem facit sanctus Eucherius in praefatione libri instructionum ad Salonitum, quem vna cum Saluiano eloquentia & sapientia celebrem fuisse commendat.

CCXCIX

DE SVLPICIO SEVERO.

Inter alios vero, quos recensimus Aquitaniae presbyteros Pelagij fuligine denigratos, quos sua Epistola Caestinus Papa infectatus est, fuit Seuerus Sulpicius ille di-

scipulus & scriptor vitae sancti Martini, & sancto Paulino Nolano Episcopo amicitia comunissimus: Hic, inquam, atreptus & ipse ea alioquin Pelagianae haeresis in Aquitania potissimum exundantis, tandem magno Dei beneficio resipuit, atque in se ipsum vindex inuixit erroris. De eo enim ista Gennadius c: Seuerus presbyter, cognomen Sulpicius, vir genere & literis nobilis & pauperatus & humilitatis amore conspicuus, & in fine post enumeratas eius lucubrationes ita adit: Hic in sinceritate sua de Pelagianis delapsus, & agnoscenti loquacitatis culpam, silentium vix ad mortem tenuit; vt peccatum, quod loquendo contraxerat, ita eodem penitus emendaret. haec cum Gennadius illius equalis dicit, par est credere ipsam Seuerum hoc reliquisse tempore, quo percelebris ista, de qua est sermo, Caestini Romani Pontificis aduersus Pelagianos ad eiusdem provinciae Episcopos scripta Epistola ipsi (vt eredi potest) innotuit, ex qua se ab Ecclesia Catholica deum esse sensit, & pharmacum ad euomendum epotum venenum accipiens sanatus est.

Sed hic illud considerandum: quomodo hunc Seuerum Sulpicium dicant fuisse aliqui Episcopum Bituricensem, quem Gennadius collega eius atque genitricum nisi presbyterum nominet, & in eo ordine penitentem dicat esse defunctum: cuius quidem testimonium, hominis certe haud rerum Seueri ipsius ignari, vtpote in eadem provincia videntis, ali' quomodo existimari, hunc diuersum esse Sulpitium ab illo, quem dicunt Episcopum Bituricensem; licet post Gilbertum, \* qui pro eo scripsit Apologiam, Archiepiscopum Bituricensem appelleret, certe apud me maioris e & auctoritatis Gennadius Malliellensis sui temporis res gestas scribens, quam quouis aliis post plura elapsa saecula aliter sentiens. Somus in tabulis Ecclesiae Bituricensis duos eius Ecclesiae esse adnuntiatos Sulpitios Episcopos, eisdemque sanctitatis titulo insignitos, & inter sanctos in Martyrologis receptos, quorum alter Pius, & sub Gunthranno Rege scilicet successorem Remigij, habet f Gregorius Turonensis: proculve ro abhorret, vt Seuerus Sulpicius discipulus Sancti Martini ad Gunthranii tempora deduci possit: vnde plane fatendum sit in eas tabulas errorem illapsum, quod etiam in Notis diximus. Quia rem hoc saeculo illustrauit sedem Bituricensem, fuit sanctus Simplicius a biterio Sydonij Apollinatis creatus Episcopus, de quo ad Euphronium, necnon ad Perpetuum sanctos Episcopos exant eiusdem Sydonij Epistolas, atque conicio in eius habita electione. At de his haec tenus.

Hoc eodem anno sub iisdem Consulibus sanctus Prosper missam ait Palladium ordinatum primum Episcopum ad Scotos: perdoctum quoque fuisse ad Hiberniam insulam, sed cito morte subductum ex hac vitam migrasse, ex Probo, qui res gestas sancti Patricij scriptum est superius. Hibernorum quidem conuersionem Deus sancto Patricio referuauit: qui (vt tradunt) Scotos genere, natus ex sancti Martini Turonensis Episcopi locore, ab eo clericus ordinatus, quadriennium sub eius institutione transiit: inde a sancto Germano Antiodorensi Episcopo sacris literis imbutus. Vocatus vero a Deo ad Hibernorum conuersionem, non prius illac se contulit, quam Romam ad Caestinum Papam accessisset, acceptus ab Apostolica Sede ad eius gentis conuersionem Apostolatum, haec quidem Probus hac Sigeberto: seuerum ille ab Amatore Episcopo ordinatum ipsam tradit Scororum Antistitem; Sigebertus vero id ait factum a Caestino Romano Pontifice Romae, vnde in patriam rediens, Hiber-

c Genna de vit. lib. 1. cap. 17.

CCXC. NIMIEVE RVSVRE RITEPV SCFVLA

\* Gilbertum

f Greg. Turon. lib. 6. cap. 16.

CCXCI. DE SVLPICIO SEVERO. POSTOLAM TY AD ICD TOS ET HIBEROS.

h Probo in vita Sigeberti. c. 1. de Hiberis.

SVI 8

CACVI.  
a Pfa. 120.

Erhu dictu, extensis ad caelum manibus, hunc psalmum Do-  
mino decantant: Levavi oculos meos in montem, unde venit au-  
xilium mihi, auxilium meum a Domino, qui fecit caelum & terram.  
Deinde, collecta oratione, communis est a S. Pothumiano presby-  
tero, quod pro vestimentis, quae pauperibus fuerant erogata, quadra-  
ginta solidi deberentur. Quod cum audisset S. Paulinus, leviter sub-  
ridens ait: Securus es, si sic de mihi, qui non deest, qui debitorum  
pauperum soluat. Et ecce non longo interposita mora, ingreditur  
quidam presbyter de Lucania pariter veniens, missus a sancto Epi-  
scopo Escuperantio, siue a viro clarissimo fratre eius Vrsacio, qui  
per ipsum nuncium muneri gratia quinquaginta solidos miserant  
quos cum accepisset sanctus Paulinus benedixit Dominum, dicens:  
Gratias ago tibi Domine, qui non derelinquis sperantes in te. De  
his autem quinquaginta solidi ipse presbytero, qui eos exhibus-  
erat, manu sua duos \* dedit; reliquos vero negotiatoribus, qui ve-  
stimenta pauperibus dederant reddi mandavit. Inter hac autem,  
cum non ita successisset, usque ad mediam noctem paululum quie-  
ti comesset, donec crudescere dolore, qui lateri eius nimis inerat,  
gravaretur, excitatus, multisque etiam ex superfluo archiatro-  
nomi ystionibus fatigatus, usque ad quintam horam noctis lassum  
atque anhelum pedum duxit. Deinde adveniente luce, consuetudi-  
nem vero sancti agnovit. Itaque vi solent, excitatus omnibus, Ma-  
tutinum ex more & ordine celebravit. Facta autem die, presby-  
terus & diaconibus atque omnibus clericis exemplo Domini d pa-  
cem hereditariam predicavit. Transiit autem hic, tacitus usque  
ad vesperam perduravit. Deinde quasi ex somno excitatus, lucerna  
ria devotionis tempus agnoscent, extensis manibus, laeta licet voce,  
c, Paravimus lucernam Christo meo, decantavit Domino.

\* decem

b Inas. 10.

Tunc deinde facta aliquandiu silentio, circa horam quartam  
noctis, omnibus, qui aderant, solite vigilantiibus, subito tam ingenti  
cellula eius tremore concussa est, ut hi qui lectulo eius asside-  
bant, exterriti atque turbati, ad orationem se recitarent, nihil ta-  
men sciens huius, qui prostratus consistebat: neque enim publi-  
cus ille, sed privatus in cellula sua at terramotus. Nam \* ille an-  
gelicus susceptus manibus, delituit Deo spiritum exhalavit. Vidimus  
sibi carissime, vidimus, & inter lachrymas atque singultus vi-  
disse gaudemus, &c. subdit gemitus vniuersae Ecclesiae de eius  
obitu, praedicat & eius laudes, atque in fine ait: Obiit S. Pau-  
linus Episcopus X. Kalend. Iulij, Basilio & Antiocho Cass. Huius qui-  
dem Vranij scripti onem memorasse videtur Gregorius Tu-  
conensis, ubi ait d: De trasitu autem eius est apud nos magna  
lectio, novissime hanc patitur Vranij lacubrationem sanctum  
Gregorium e Romanum Pontificem, cer um est, dum ea-  
dem de terramotu facto in e us t ansu scribit. Hunc  
tandem beatum finem consecutus est ille, sui saeculi ma-  
ximum decus & ornamentum, dignum inuentum, quem  
scriptis suis celebratur sanctissimi atque doctissimi vi-  
ti Hieronymus in Oriente, Ambrosius in Italia, Au-  
gustinus in Africa, Prosper & Eucherius in Gallis hoc  
ipso saeculo, postea vero sanctus Gregorius Papa atque  
alii.

c Pfa. 111.  
CXCVII.  
TERRAE-  
MOTVS IN  
OBITU  
PAVLINI.  
\* Tum

d Greg. Tu-  
con. de glo-  
ria Confess.  
c. 107.  
e Greg. Pa-  
pa dialog.  
lib. 3. c. 1.

6) CXCVIII  
DE SCRIP-  
TIS S.  
PAVLINI.

Reliquit post se nobilissimi ingenij monumenta, li-  
cet attingere nunquam voluerit interpretationem divinae  
Scripturae, non quidem t copia doctrinae, vel tenuitate in-  
genij, sed potius admiranda animi summilione: nam fan-  
ctus Hieronymus scribens ad eum tunc tyrocinium au-  
spicantem, haec ait f: Magnam habes ingenium, & infinitam  
sermonis suppellectilem, &c. et completat enim librum pro The-  
odosio Imperatore, quo magnum ediderat specimen inge-  
nij locupletissimi. Verum (ut diximus) cum se totum  
Christo addidit professione monastica, nuncum stylo re-  
misit, nec quicquam amplius scripsit, ut eaderet. Etenim  
quae reperuntur eius Epistolae, non ipsius studio, sed in-  
dustria sancti Avandi Episcopi Bardegalensis seruate  
sunt. Latetur quidem id ipse Paulinus in Epistola ad eam  
scripta, sed nondum cula: ubi inseralia: Legimus (inquit)  
in tergo Epistola annotationem Epistolaram, quas meas esse indi-  
catis: nam vere prope omnium mearum Epistolaram ita immem-  
or eram, ut meas esse non cognoscerem, nisi vestra litteris credi-  
dissem. unde maius accepi documentum charitatis vestrae, quia  
plus me vobis, quam mihi notum esse perspexi. haec ipse ad A-  
mandum, est Epistola illius exordium: Omnia tempus ha-  
bent, \* & tempus divinis sub iulo est. habet eam codex Va-  
ticanus atque Nolanus. Sed si quae carminibus cecinisse,

\* habet

neque lulisse reperitur, eadem amitorum diligentia cu-  
todica putamus. Est celebris memoria eius in Dei Eccle-  
sia, a qua indelebili nota in tabulis Ecclesiasticis illibata  
seruatur, & die natali ipsius anniverfaria celebrantur reco-  
luntur. At modo de Paulino fati, cuius rebus praecate ge-  
litis tertium, quartum, & quintum hunc Annalium totum  
decolamus: ex quibus, quantum iste vir fuerit, quique in-  
telligere valeat.

IESU CHRISTI  
Annus 432.

CAESTINI PAP. THEOD. 25. IMP.  
Annus 9. VALENT. 8.

CHRISTI annus quadringentesimus trigentesimus  
secundus Consulatu Aetij & Valerij in Fatis Prop-  
erij & Cassiodori notatur, quorum prior in Occidente,  
posterior vero primarium magistratum est affecturus in  
Oriente. Illuxit plane annus iste sui exordio Romane  
Ecclesiae laetus; cum suscepta legatione Orientalium, de  
impij Nestorij deiectione, Maximiani veteris promotio-  
ne, literis a sancta Synodo, necnon a Theodosio Impera-  
tore, atque etiam a Maximiano Constantinopolitano  
Episcopo ipse Romanus Pontifex Caestinus certior fa-  
ctus est.

Erat plane ipse sanctissimus senex instar Simeonis  
Prophetae, exoptans redemptionem Israel. Quippe  
quod (ut eius ipse testatus est literis, quas proxime reddi-  
turi sumus, datis ad clerum & populum Constantinopo-  
litana) praenimio dolore & animi angore ob pessima-  
dam Catholicam fidem ab impio Nestorio & eius secta-  
toribus, iam somnus recesserat ab oculis ipsius. Sed & sic  
ut cum Simeone erat exoptans redemptionem Israel, ita  
etiam cum ipso, factus iam voti compos, cygaei modis  
ocinens canticum illud g: Nunc dimittis Domine ser-  
vum tuum in pace, quia viderunt oculi mei salutem tuam, &c. ex-  
cubatus a Deo hoc anno post tres menses (ut dicimus) ex mor-  
tali subductus, vocatus est ad coronam, quam de fatis  
facta fide Catholica, & conservata fatis tecta Christi di-  
vinitate, & eius matris sanctae simae dignitate, accipere di-  
gnus fuit.

Reliquit tandem ipsum Dominus in humanis, quan-  
tari opus esset ad communem laetitiam mutuo partici-  
pium reddere literas gratulatorias, quas acceperat, re-  
ticens victorie canticum ex Occidente, quod praenil-  
sent Orthodoxi magno gaudio in Oriente, serbens po-  
stremas omnium literas, a quibus acceperat, nimirum ad  
sanctam Synodum, Theodosium Imperatorem, Mati-  
nienum Episcopum, & clerum, & populumque Ecclesiae  
Constantinopolitanae. Sed cum audis reddidisse ad eam-  
dem Ephesinam Synodam literas, ne putes adhuc eam  
Ephesi persecutasse, iam (ut vidimus) superiori anno dimis-  
sis Episcopis: sed ad Patres, qui convenerunt, ubique de-  
gentes, eas daras Encyclicas esse scias. Sunt haec novissime  
sanctissimi Patris Epistolae, vltima eius elogia, ob id di-  
gnae, ut verbatim hic describantur: quae ex eo, potio-  
griores accipiuntur, quod nondum alicubi editae habeantur.  
Accipimus nos easdem cum aliis eiusdem Pontificis  
superius redditis ab eodem docto viro Antonio de Acqui-  
no, de quo superius. Prima igitur Caestini Epistola red-  
dita hoc anno mense Martij ad sanctam Synodum per le-  
gatos inde missos sic se habet:

Caestinus Episcopus sanctae Synodo apud Ephe-  
sum constituta.

Tandem malorum sine gaudendum est. Tandem vobis omnibus  
in commune dicendum h: Dexter a tua, Domine, glorificata est in  
virtute, dextera manus tuae confregit inimicos, proprie namque in-  
pfi confracti sunt; quando iniqua loquentium, dicente David 1, es  
vide annus esse destructum. Huius tamen tam fideliter peracta

IV.  
h. Euseb.  
EPIST. 27.  
AD SYNODUM.  
DVM.  
i. psal. 68.